Universitätsbibliothek Paderborn

Instrvctorii Conscientiæ R. P. F. Lvdovici Lopez Ordinis Prædicatorvm ...

In qua reliquæ materiæ quæ ad Instructionem Conscientiæ pertinent ex Orthodoxis Ecclesiæ iudiciis & scholasticorum Theologorum, tum Iurisconsultorum resolutionibus scitu perutiles latè & copiosè disputantur

López, Luys

Lvgdvni, 1588

De vsuris, quæ possunt committi ex pacto de retrouendendo vbi specia es casus exponuntur collecti ex doctoribus, & an sint aliquæ conditiones requisitæ ad iusti, candum contractum de retrouendendo. ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-41259

fragitatem, tenetur ad damnum, quia praeterquam quod
tenetur ad restitutionem illius, quod ipsi pluris vendide-
re, quam præsinerat pragmatica, tenentur rectores ij,
ministrorum iustitiae ad damnum ex hac omissione, dissim-
ulationeque inuectum in temp publicam, quia specialius
id eorum manus, hoc damnum evitare spectabat, sic tra-
denteribus Metina de restit. Soto & Sylvestro,^t & Na-
varro.^t Idque ipsamet pragmatica dicit expresse su-
per adiiciens graues poenas contri pædictos, neque suf-
ficiunt teste etiam Nauarro, ut assertunt etiam doctiores ei
subscribentes communiter, subisse poenam pragmaticæ, cap. 17. &
sive deprehendantur eam violasse, quia tenetur violatores
eum ad supradictam restitutionem in conscientia: quā-
doquidem iustum premium transgrediuntur.

Iam his (qua summe proficia sunt) notamentis pre-
dictis, ad quæstionem in principio propositam ad materia
istuc attincentem, dicimus ex mente Metinæ in sua in-
structione & ex mente Nauarri, quod vlsura est vende-
sum. Lat. ^x pecunia ciedita, tritici granum pretio pragmaticæ, & cap 23. nro.
ut quando ex abundantia, iam minoris in foro com-
88.
muni inuenitur venale, quia tunc nec pretio ad valorem
tunc potest vendere, quia tunc premium taxæ nō est pre-
mium, sed premium minus quod communiter currit in fo-
ro, & ratio est secundum Merinam quia taxæ non ideo
præfixa est, ne triticum minoris vendi possit, sed ne taxa-
tionem excedat eius venditor. Idem prorsus confirmat
Nauarus dicens, quod ex taxæ tritici sumitur ista iniqua
occasio, quod nemo dñitū vult mutuare, nec vēdere cre-
dit res taxatas, nisi pretio taxæ, etiam tempore abun-
dante, & patet solutio ex dictis ad argumentū in contra.

(De vlsuris, quæ possunt committi ex pacto de retrouendendo
vbijecta ex causa exponuntur collecti ex doctoribus, & ob
statique conditiones requisite ad iustificandum contra-
sum de retrouendendo.

C A P. LXXVII.

AT vero quoniam inter materias quæ solita sunt hic
expediti, est materia de vlsura, quæ in pactis de re-
trouendendo solet inscribi, huius materiæ notitia
præxigit,

præexigit, ut quid sit pactum de retroendendo prius
notescat. Est enim pactum de retroendendo pactio quod
diam qua empator promittit reuendere rem emptam va-
ditori, quandocumque voluerit emere, vel intra certos

tempus, quod licitum est, & diminuit de pretio, quia in
a cap. cum empta cu[m] grauamine imposito empori reuendendi in
Ioannes. de minus valet, a Leuitici vigesimo quinto, secundum Hi-
fid. m[is]tre. stensem, Panormitanum, Ioannem Andream, & comm.
e[st] l. fundi nem canonistarum in cap. ad nostram de empi. & legi
parte. ff. de statum in d.l. si fundum. & Cœpol. de simul. cont. cib
contrahen. secundo, & secundum omnes Theologos in 4 dist. ap
empt. & l. ¶ Hinc quoque hesitabit quis, quid sit emere compa-
si fundum. Q[uod] de retroemendo. An etiā emere cum pacto de re-
C. de pacl. emendo sit licitum? Respondet Metina b quod pacta

de retroemendo, est quando quis emit (verbi gratia) n
Q[uod] i. neam, aut possessionem iusto, vel in iusto pretio af-
gendo ipsum venditorem: vt intra tot annos redimui-
b Metina lam, & interim ipsi venditori pro pretio locationis loc-
in sua in- illam, vel ipse empator percipit fructus. & huiusmodi pa-
strucl. con- ctum semper coniunctum est cum iniustitia, & cum re-
feß. de em- ra, quia mediante tali pacto, resultat mutuum, ex quo pe-
pag. 2. cipit fructus interim ultra sibi reddendā sortē, ita Metina
fol. 144. ¶ His ita constitutis primo queritur an emptio cum
pacto de retroendendo, fructibus in sortem non com-
putatis, sit v[er]s[us]uraria, scilicet an licitus sit contractus hi-
si v[er]o tibi fundum fructiferum cum obligatione, quan-
tibi impono, vt mihi reuendas, reddasque illum, cum pre-
mium exsoluero. Post decim annos tu empator ex fundo
tali recepisti fructus valentes centum, an tenearis cu[m] fun-
dum redimo, premiumque eius tibi reddo, fructus, quos
percepisti computare in sortem pretij, quam tibi illum
redimendo reddo? Responsuri ad questionem iniustis
iustis contractus secernamus.

¶ Dico primum, quod emere aliquid cum pacto de re-
trouendendo simulat è animo magis mutuādi, quam em-
di, peccatum est cum v[er]sura coniunctum, quia cum animo
sit ratione mutui recipiendi aliquid ultra sortem.

¶ Secundò dicimus, quod licet esto ita sit, quod res ven-
dita cum pacto de retroendendo, quia cum hoc pacto
vendita minus empori valet, ideo minoris ab ipso al-
quantulam

quantulum emi possit, tamē si minoris iusto pretio, quod cum isto pacto de retrouendendo valet, ematur, peccatum est iniustitiae, quia minus iusto pretio soluitur pro eius, sed macula vñura vacat.

¶ Sed iam hic instat casus, si quis ne ab ecclesia vt fœderator condemnetur, emit oues fictas cum conditione, vt teneatur reddere oues, aut premium datum, an sit vñtarius? Dicirur sanè quod si nihil amplius ad huiusmodi contractum addatur: non est vñura, nisi perat ultra sortem locationis premium pro his ouibus. Quia tunc esset locatio ficta, sed si contractus esset verus, sola esset iniustitia in hoc, quod oues essent seruandæ integræ, cum deberet potius domino periire. Hoe autem dictum verum pura, dummodo non obliget venditorem ad eas redimendum, vel ad reddendum premium venditarum ouium, sed hoc si liberum maneat, quia si ad redimendum obligaretur, resultaret inde mutuum, quod vñura esset: si inde intendetur lucrum, iamque hic intercederet pactum de retroemendo.

¶ Tertiò, adjicimus quod si quis emissem oues cum pacto de retrouendendo statim pretio soluto, hactenus secundum fratrem Iosephum non est vñura, sed si iste emptor superaddat ad contractum pacificando cum venditore: vt pro signato sibi stipendio, teneat per quatuor menses illas seruare illasque pascere: nulla hic quoque admisceatur vñura. Si hic vero superponatur conditio, quod fructus, caseus, lana, & foetus sint emptoris, cum pacto de retrouendendo ad petitionem vendentis, nec hic vñura interuenit, sed si superaddatur contractui pactum ab emptore, vt post quatuor menses, qui eas vendidit oues, eisdem eodem pretio quo iam eas emptor emerit redimatur, iam hic certa admiscetur vñura. Quia pacto de retrouendendo pactum quoque de retroemendo, id est post quatuor menses, versutè inseritur. Ex quo resultat mutuum circa vñura, quia post quatuor menses, virtute illius pacti, cogitur vendens reddere premium acceptum pro ouibus suis, & adauget supra premium fructus lanarium & agnorum, quos emptor quoque percepit.

¶ Vnde Sotus in de iustitia & iure contractū pessimum, & vñtarium, & vñstatum esse ait, obligare rusticū consignando

gnando illi viginti aureos seu premium boum quos
non habet, obligando illum, ut satuos, ac turos locatio
custodiat: soluatque menstruum locationis tempus, qui
in fine anni recipit viginti aureos, quasi custoditos
o^ues, & ultra hoc premium locationis. Huius quoque fas

c Nauar. dulenti contractus meminit Nauarrus ^c dicens, quod
Sum. Lat. qui pecora, vel praedia emit ab eo, quem credit ea non la
cap. 17. u^m bere & statim certa pensione, ea eidem locat, peccat q^ue
129. dem cum obligatione restituendi pensionem, quam exi
quae non erat, c^{ep}erit. ^d

d arg. l. s. Secus est autem hic (inquit Nauarrus), si probabili
et tot. tri. ter credebat illa eum habere, & bona fide emit, nec ten
ff. de codic. tur restituere etiam post cognitam veritatem, id quod non
ea pensione insumpsit bona fide. Imo neque id quod non
insumpsit, & quo factus est dicitur, si quando ea emit vol
bat emere talia, & emit ab illo, eo quod illa obtulit na
dendo, & ideo non emit alia ab alio, quia tunc pro suo
teresse retinere potest, ita Angelus, ^e Syluester, ^f & Ma
ver. usurpa. ior. ^g

i. §. 71. Præterea contractus usurarius est mixtus cum pacto
de retroemendo, & vsu receptus auctore Soto inter alios

f Sylvestr. emere in autuno mille oves obligatis veditoribus usq^{ue}
usura. 2. ad Maium, vt eas saluas custodian & eorum pericu
q. 6. pereant, & postquam emptor totam festuram percipi
reuendi eisdem venditoribus, qui eas sibi vendiderat,
plures inquit iniquitates hic committuntur: nam si alter
emptor obligat illas mille oves vendentes, vt eisdem co
dem pretio redimant, mutuum conuincitur esse talis em
ptio onus, mutuum inquam pretij quod pro illis perfid
uit, postquam sic reddendum est illi in redemptione os
um, & obligare earum venditores, vt earum periculum
subeant, signum est, quod non eas emptor emit, quia si
emitteret, emptori, & non venditoribus perire debuissent,
neque pro periculo, carumq^{ue} custodia, emptor solus re
ditoribus, nihil quid tenue, & modicum, igitur usurpa est,
quia ratione mutui resultantis ex pacto de retroemendo
aliquid percipit extra fortem.

g Similiter quo omnes technas: quæ in his contrac
bus latere possunt, detegamus, dicimus, quod licet vende
re cum pacto retrouendendi, vt scilicet teneatur empoe
possessionis

possessionis postea reuendere eam venditori, cum voluerit eam redimere, licitum sit, tamen secundum Nauarrū, fraude non caret, si quis vendat prædia non sata cum pacto, ut ab emptore sibi reuendantur intra annum, & solitus est ea redimere (ut plurimi faciunt) paulo ante messem, solitus impensis. Quare ad propulsandas has fraudes lege Nauarræ cautum est, ut qui non redemerit ante Pascha, non possit redimere, nisi post messem.

Insuper notato cum fratre Iosepho in suis floribus, quod quando in contractu venditionis inito cum pacto de retrouendo, deducitur in paclum, ut res pereat periculo venditoris, & non emptoris: tunc vsura interuenit pallata, ut si dicat emptor, Enī, res, quam mihi vendis cum pacto, ut tibi eam reuendam siquidem sum tibi eam reuenditur, quia tu ita poscis, tuo periculo interim manutinac ut si ante tuam redemptionem perierit, tenearis Qd. 3.
mūlū pretium pro ea datum soluere. Est enim hoc mutuum palliatum, vnde emergit vsura. Nam secundum ius h. Hoc ex-
tazur, res empta, periculo emptoris, cum per emptionē
in sua, perire debet. Vnde saluo suo capitali, id est pre- prefūs
cautū est. l.
no pro ea dato saluo, interim percipit fructus eius. caudū est. l.
si fundum.
C. de pacl.
inter empt.
& vendū.

Præterea queritur an semper emptor cum pacto de retrouendo, interim, dum non reuendit, fructus perceptos possessionis sic emptæ faciat suos. Respondeatur primo, quod quia contractus emendi aliquam rem, cum pacto retrouendendi eam rem tempore finito, aut indif-
finito, licitus est: ideo emptor facit fructus suos, ^h quia i Nauarr.
cum per emptionem res facta fuit sua, licite capit fru- 17. m. 24.
dus ex re sua.

Nauarrus tamen i constituit exceptionem in casu k 1.2. C. de more, quod emptor obligatus possessionem emptam re-pacl. inter vendere, à tempore moræ quā committit, simul ac ven-empt. & ditor primus volens eam redimere, pretium illius posses- vend. &
sionis pro eius redemptions loco, & tempore congruis, glo. recept.
obtulit sique oblatum nō accepit, non facit iam fructus & cap. illi
possessionis suos. ^{nos. verbo,}*

Secundo ex predictis inferimus cum Nauarro, quod perceperit de
h facit fructus suos nisi in casu istius moræ, quod potest ignorari
in emptor statim eandem possessionem locare venditori
pro honesta pensione.

¶ Præterea,

Qd. 4. ¶ Præterea, quia præcipua difficultas quæ occurrit
hac materia est examinare an aliqua sint, quæ ad subi-
huius contractus emptionis, cum pacto de retrouen-
do concurrere debeant, ideo queritur, an ad hoc alio
requirantur, & quænam, & quot sint illa. Aliqui enim
qui hæc omnia ad iustificationem istius contractus
quiri autumant.

¶ Primum, ut simulatio saltem ex parte emptoris
ira ut emptor verè, & principaliter intendat emere.

¶ Secundum ne fiat pactum: ut redemptio fiat maxima
pretio, quam emptio facta est cap. illo vos de pigno.

¶ Tertium, quod emptor emens cum pacto de ren-
uendendo, faciat illam emptionē cō solo, ut placet
tori, & quod malit, ne res à se empta redimatur à
veneratore, & quod non ideo emere velit, quia putat esse ne-
mendam rem à se emptam.

¶ Quartum, ne emptor usura sit dare solitus, eo quod
1 arg. l. præsumeretur solitus facere. 1

quod si no ¶ Igitur examinando hæc singula dicimus. Primo
l. §. quis si emptor habeat animum mutuandi duntaxat, & pmo
afsidua. ff. paliter non emendi, atque ideo vocat illam emptum
de edil. edi cum pacto de retrouendendo, ut fructus ultra sortem
cipiat, usura est, & in fraudem usurarum, est machina.
Ex quo sequitur, quod requiritur ad iustificationem con-
tractus, quod emptor cum tali pacto de retrouenda, &
principaliter velit emere, & non mutuare.

¶ Secundo dicimus quod illa secunda conditio non
est requisita, scilicet ne emptor faciat pactum, ut si viderit
postea voluerit possessionem redimere, eam redi-
mat majori pretio, quam emptio facta est, quia bene pro-
test sic conuenire emptor cum venditore, en quia possi-
tionem vendis, cum grauamine mihi imposito, tibi vbi-
les, reuendendi, & quia istud grauamen, & pactum ren-
uendendi minuit pretium, quod non minuitur, quasi
venditur sine tali pacto, & grauamine, ideo minoris est
eam emo propter grauamen huius pacti ab te imposta,
sed quia absolute, & sine isto grauamine de retrouendo
mihi, tibi eam reuendo, maioris eam à me redime-
debes, nempe suo iusto pretio, quod absoluere vendita
ter, quod est maius. Ergo falsum est quod sit requisita con-

Cap. LXXVII. An aliisque condit. requir. &c. 481
ditio quod redemptio fiat non maiori pretio, quam em-
pto facta est: tum etiam quia videtur exigere talem con-
ditionem hic in contractu, eamque requisitam esse dice-
re, scilicet ut non maiori pretio fiat redemptio, quam fa-
cta sit possessionis emptio, quod sit contra ius. Nam se-
cundum ius possesio vendita cum pacto retrouendendi,
minus valet, & sine illo plus valet. Ergo contra ius est in fundi-
mento illam secundam conditionem esse requisitam ma-
joriter, quia postea tempore redemptionis, legitimis ex
causis variationis temporum, & rerum, potuit possesio re-
dimenda ascendisse in pretio. Quare ergo tunc non plu-
ris redimetur, & reuendetur, quam prius empta est.

Q. 5.

Sed & de tertia conditione, scilicet quod malit em-
ptor ne redimatur a se possesio empta, an sit conditio ne-
cessaria ad iustificandum huiusmodi contractum, exacte
inquirendo, dicimus tandem cum Nauarro loco supra al-
legato non esse conditionem omnino necessariam in om-
nibus, ut probat Nauar. exemplo. Nam multi nolent res
aliquas emere, quia eis inutiles sunt quas tamen rogatu
amicorum, quos oportet eas vendere ad subuenientium
suis necessitatibus emunt quidem verè, & licet cum præ-
dicto pacto de retrouendendo, quia amicus cupit eas re-
habere, licetque sperant in hoc casu eas redimendas esse
ab amico, quas alioqui non emeret. Ergo saltet in hoc
casu licet rem talem emere cum pacto de retrouendendo,
nam quod malit quod redimatur, quando solo facit ro-
gatu, & intuitu amici alias non empturus.

Q. 6.

Sed de illa quæstione controvèrtitur, an illa condi-
tio, quam alij adiūciūt sit prorsus necessaria, scilicet quod
neque pactum fiat, quod ultra certum tempus, possesio
empta, cum pacto de retrouendendo, redimi non possit
a venditore. Et videtur conditio hæc sit necessaria quia
Pius 5. per suam extrauagantem super creandas censibus
decrevit in emptione census non licere ponere conditionem,
quod ultra certum tempus, census redimi non
possit, ergo cum eadem videatur esse ratio de contractu
cum pacto de retrouendendo, videtur insinuasse, nec etiā
in tali contractu fore licitum, quod possesio cum tali pa-
cto empta ultra certum tempus post duos vel tres annos
(verbi gratia) prohibeat redimi.

II. Pars. F. L. Lopez instr. Consc.

H

Sed

¶ Sed quia hoc est singulare, & nouum statutum
quinti in censibus, ideo dicimus cum Nauarro, quod ex
spicuum est talem conditionem non esse necessariam, si-
licet quod non apponatur pactum, ne possit redimi-
certum tempus, id est post 5. aut 6. annos, aut 10. quan-
tum dubium est, quin possit fieri pactum de retroen-
dendo intra solum unum annum, duos, vel tres, aut plu-
res quod in effectu nihil aliud est, quam pactum ne ultra
illa praefinita tempora possessio redimatur.

¶ Præterea de illa quarta conditione, scilicet quod re-
quiritur, ut emens cum pacto de retroendendo non fe-
tis ad usuram dare solitus, dicimus cum Nauarro, non es-
sere necessariam, quantum attinet ad forum conscientia, qui
licet ad presumendum de usura in tali casu in foro ex-
teriori iuuare posset: non tamen in foro conscientia in quo
cessat omnis presumptione.

*n cap. tua
de sponsal.* ¶ Deinde quia hic non agimus de foro contentio, non agimus de coniecturis ad presumendum in foro con-
tentioso huiusmodi emptores habuisse intentionem me-
gis mutuandi, quam emendi, & eiusmodi venditorem me-
gis pignorandi, quam vendendi: siquidem de solo foro
conscientiae tractamus, in quo penitentiam pro se
contra se creditur.

¶ At vero in foro exteriori, & etiam interiori, licet res
empta cum pacto de retroendendo, minoris valeat: tam
quis eam multo minoris, quam cum tali pacto valet, em-
vt si fundus sit emprus sine tali pacto valebat mille &
ducenta & cum tali pacto de retroendendo (verbis gra-
tia) valet iuste mille tantum: si emptor eum emens cum
pacto de retroendendo pro 500. tantum cum emi, con-
tractus est illicitus, & in foro exteriori impignorationis
contractus potius quam venditionis, aut emptionis est
o cap. ad presumitur, & huius ratio est, nam & si res empta con-
nostræ de pacto de retroendendo, vt probatum est minus valeat
emptio. & quam si absolute venderetur propter onus emptori invi-
ravit. positum, & ratione istius grauaminis, vilius emi possit, qui
si absolute vederetur, non tamen hac de causa tantopere
premium extenuare licebit, vt possessio, que cum tali
pacto valet mille, & sine illo valebat mille, & ducen-
ta, quia emitur cum tali pacto tam minoris possit emi, et
pro

pro quingentis ematur.

Et multo minus licet, etiā in utroque foro, si intra di-
misiū illius insti pretij sic extenuetur pretiū, ut quæ cū
ali pacto mille valet possessio, pro quatuor centis ema-
tur quia tunc & in foro exteriori, iste contractus veniret
relinquendus.

¶ Præterea ne intactū aliquid relinquamus, ultra que-
nus utrum prædictus contractus emptionis cū pacto de-
renouendendo, ex parte venditoris volentis rem à se vē-
ditā rehahere, posito, quod licitus est, fiat illicitus ex parte
emporis per istud pactum quod apponit, scilicet quod
possessio sic empta nō possit redimi, usque ad quinquen-
nium, aut certum aliquod tēpus, & videtur quod ex hoc
secondo pacto contractus reddatur illicitus, quia per id
pactū emptor ponit sē in tuto, significans saltem velle fru-
ctus illius quinquennij loco vñsurarum.

Pro intelligentia quæstionis, prænotandum est cum
Nauar, quod quāuis possessio absolute sine pacto huius-
modi vendita, pluris valeat, quam vendita cū pacto de re-
tenuendō & simul cū pacto, ne possit redimi, ante quin-
quennium, vel ante duos vel tres annos, tamen vendita cū
pacto, ne ante quinquenium redimatur, minus valet quā
si vendoretur cū pacto, quod quādo libuerit venditori re-
dimatur. Quia in primo casu, nullū grauamen imponitur
empor, in secundo tamen casu imponitur grauamē re-
vendendi eam, non tamen ante quinquenium, per quā
conditione, si non ante quinquenium, sit empori graua-
men leuius, quā est grauamē in tertio casu, vbi obligatur
si statim, ut venditor voluerit, possessionē ei revendere,
quod est grauius onus empori impositum Ideo in primo
caso nō diminuitur de pretio, in secundo diminuitur, sed
cōstat. At in tertio casu magis diminuitur, quia maius ibi
grauamen est empori impositū, ideo iuste minoris emit.

His igitur præmissis, responderetur cum Nauar. & cū
Flopho in suis floribus, nam sum. Lat. cap. 17. num. 248.
sic at, nec etiam est necesse, ne fiat pactum, ut ante duos,
vel tres annos venditor redimere non possit, & postea
sequia hoc pactum inquit est licitum, si premium iustum
solvatur, nam pro hac obligatione, & pacto pluris emere
debet empor, & plus pro tali possessione debet solvere

H 2 quam

quam si cum pacto redimendi eam, ubi libuisset, & quando voluisset, venditor eam vendidisset quamvis non leat tunc tantum, ac si nullo pacto vendoretur. Et probat F. Iosephus, quia hic non sit iniuria venditori, quod iuste res sit sua, atque ideo deducere potest in pactum possessionem illam post 4. vel 5. annos reuendere tenetur, & non ante: ex hac ratione F. Iosephi appetit Nauar.

P. Maior
in 4. dist.
15. q. 43.

non esse verum illud quod dixit Maior, quod venditor grauat emptorem pacto, quando libuerit redimeendi, nisi consentiat ut emptor aliquid capiat ratione interesse suum,

quia satis est si ob hoc minoris rem vendar, quia alias venditor vendendo rem suam cum pacto rehabendi peremptionem, vtitur iure suo in re sua, & qui vitur non

q. cap. cum suo nemini facit iniuriam. Et per consequens non per ecclesia de test tanquam passus iniuriam emptor ferre aliquid trahet. & l. n. sui interesse, ita etiam Nauar. contra Maiorem autem quod iniuriari.

mercatori iusto pretio, et si vendat ad creditum, venditor non licet cum pacto statim minoris redimendi rem, quia de praesenti oblata minoris esset vendenda, iam diximus de hoc, quia est contractus usurarius, esletque pellitur quae Hispanice dicitur *mohatra*.

¶ Sed & etiam casu quo contractus cum pacto denudendo, esset rescindendus, quia fuit deceptio intentiensi in eo, infra dimidium iusti pretij, quod cum talipesto valebat possessio eam emendo, ut si quia sic valde mille, empta fuit pro quatuor cenis, an teneatur ejus emptor simul restituere fructus cum possessione, restituto illio pretio infra dimidium iusti, id est, quatuor centum.

¶ Respondetur, aequius dicitur cum Metina in suo codice de restituzione, quod tunc satis erit, si emptor deficitum pretij dati suppleuerit, soluens usque ad mille, & non hoc interesse, si quod ex solutione diminuta videretur sauefit, & tunc poterit integrè fructus perceptos regnare.

x Metina, re, contra alios apparenter dicentes, & probabiliter, quod in Codice pro rata pretij dati poterit emptor tunc aliquam partem de restit. fructuum retinere, & reliquā tenebitur venditori in pecunia de rebus sic decepto, restituere. Et loquimur de fructibus perceptis per usuram iā ante tecisionē contractus, sic Metina contra Conscriptus. dum de contractibus, & contra Iosephum Franciscanum & con-

& contra Glos. super caput cōquestus, primam tenet opinionem, & viam, quam ait magis esse cōsonam iuri, quia contractus non est ipso iure nullus, sed tantum venit reiendens, poterit tanquam de re sua, retinere integrē perceptos fructus, dum soluat, quod defuit ad iustū primum, & interesse inde cessans, nec renetur partem frudis pro rata defectus pretij si hoc faciat restituere. Secūs de contractibus, & censibus nullis ipso facto.

(De multis casibus specialibus hic disputatur an sint usurarij, & an liceat mutuare cum p. cōs., si mutuarius intra determinatum tempus moriatur, vel pecuniam in pretio minuenda aut bāviendā, vel pecuniam sub usuris acceptam, cum eodē onere: vel an liceat magistris nautiū recipere mutuum sub usuris, ut principiē soluant nautiū, vel an teneatur mutuator restituere fatus, quos ex possessione mutuarius non collegisset.

C A P. LXXXVIII.

ANequā ad finem huius materiæ usurarum accē- Qō. L
damus, quædam dubia minoriora veniunt à nobis
hic digerenda, & declarāda, atque primo de illo casu in-
vestigandum venit, virum si quis vendens possessionē nō
habent pecuniam unde cam soluat, sic pacisci possit cum
illo, en accipe possessionē quam tibi vendo, vrūm tamē,
quia carē pecunia, qua possis esse soluendo, dabis mihi
quaque pro cētū interī, dum prēcium eius mihi non
solueris. Armil. * hunc contractū approbat, maximē si
sit in usu, quia hoc inquit nō est usurā, sed id quod acci-
perit virū fortem, non recipi ratione mutui: sed ratione
interē quo datur ex mora soluendi. At dico hoc
vir potest iustificari quando ipse sē venditor vltro obtu-
bit ad hanc cōditionem, quia tunc ratione dilationis pre-
dicti quod mutuum virtuale est censerur quinque pro cen-
tum petere, sicut usurarius esset creditor qui vltro, & vo-
lens se offerret ad differendam post terminū, solutionem
pro aliquo interē lucri cessantis, etiam si de facto ei
cessaret, nisi simul cum hoc quod de facto cessaret lucrū,
concurrentē conditiones supra posite iustificantes in
hoc casu acceptionem alicuius dati pro lucro cessante, in-
ter quas, una conditio fuit, quod motus magis principi-